
MINISTERUL JUSTIȚIEI AL REPUBLICII MOLDOVA 

Comisia de Licențiere a Activității Notariale 

 

HOTĂRÂRE nr. 1 

 

 

 

30 mai 2024                                                                                                              mun. Chişinău 

 

Întrunită în şedinţa din 30 mai 2024, Comisia de licențiere a activității notariale, 

constituită în temeiul Ordinelor Ministrului justiției nr. 240/2022 și nr. 237/2023, în componenţa: 

Președinte al Comisiei de Licențiere:  

Constanța OBADĂ  

 

Membrii Comisiei: 

Angela POPIL  

Constantin CHIRA  

Aliona CHISARI-RURAK 

Vitalii PISTRIUGA 

Ion GLAVAN 

 

în absența membrului  Andrei BLOȘENCO 
 

Secretarul Comisiei de Licențiere – Olesea Sîci-Borodin 

a examinat dosarele depuse de către candidați pentru participarea la examenul de calificare în 

profesia de notar. 

 

având în vedere potențialul conflict de interese declarat, membrii Comisiei de licențiere a activității 

notariale Doamna Constanța Obadă și Domnul Vitalie Pistriuga, nu au participat la procedura de 

examinareși vota supra dosarelor candidatelor Ursachi Tamara și Leontii Tatiana. 

 

În rezultatul examinării dosarelor candidaților, în temeiul prevederilor art. 21, art. 25 și art. 70   

alin. (6) din Legea nr. 69/2016 cu privire la organizarea activității notarilor, pct. 19 subpct. 2), 

pct. 20 subpct. 5), pct. 22, pct. 23 subpct. 3), pct. 26, pct. 29 din Regulamentul privind organizarea 

şi funcţionarea Comisiei de licenţiere a activităţii notariale şi procedura de selectare a membrilor 

Comisiei de licenţiere a activităţii notariale, aprobat prin Ordinul ministrului justiției nr. 641/2017 

și  pct. 3), pct. 14 subpct. 4),  pct. 162 pct. 161), pct. 19), pct. 21 și pct. 31 din Regulamentul privind 

modul de desfășurare a examenului de calificare în profesia de notar și de contestare a rezultatelor 

acestuia, aprobat prin Ordinul ministrului justiției nr. 631/2017, cu vot unanim, Comisia de 

licențiere a activității notariale, 

HOTĂRÂȘTE: 

1. Se admit la examenul de calificare în profesia de notar următorii candidați: 

Nr. 

d/o 

Numele și prenumele 

candidatului 

Calificativul  

1.  Corneiciuc Serghei Admis 



2.  Ursu Daniela Admis 

3.  Marinescu Galina Admis 

4.  Eni Veronica Admis 

5.  Talchig Marina Admis 

6.  Lencuța Ștefan Admis 

7.  Dombrovschi Dumitru Admis 

8.  Crețu Galina Admis 

9.  Ursu Viorica Admis 

10.  Nagherneac Serghei Admis 

11.  Ursachi Tamara Admis 

12.  Leontii Tatiana Admis 

13.  Verbnaia Tatiana Admis 

14.  Vizitiu Elena Admis 

15.  Patereu Alexandru Admis 

16.  Barancean Gabriela Admis 

17.  Cheșcu Sergiu Admis 

18.  Lupu Rodica Admis 

19.  Macar Lucia Admis 

20.  Bucșanu Lidia Admis 

21.  Railean-Țurcan Victoria Admis 

22.  Budeci Nelea Admis 

23.  Dolgu Serghei Admis 

24.  Guzun Vera Admis 

25.  Baltag Valentina Admis 

26.  Pietraru Cătălina Admis 

27.  Timciuc Ludmila Admis 

28.  Capațîna Cristian Admis 

29.  Soltan Alexandru Admis 



30.  Savițchi Roman Admis 

31.  Andrușca Viorica Admis 

32.  Ianioglo Elena Admis 

33.  Bumbu Elena Admis 

34.  Dima Inna Admis 

35.  Panaite Galina Admis 

36.  Rusnac Lilia Admis   

37.  Berghii Ana Admis  

38.  Grincu Zorina Admis 

39.  Macarenco Pavel Admis 

40.  Ambros Cristian Admis 

 

2. Se resping de la participarea la examenul de calificare în profesia de notar următoarele 

persoane: 

Nr. 

d/o 

Numele și prenumele candidatului Calificativul 

1.  Cotoneț Tatiana Respins 

 

2.  Belciug Dan Respins 

 

3.  Ganeva Marina Respins 

 

4.  Voleac Corneliu Respins 

 

5.  Moraru Olga Respins 

 

6.  Malesenco Mihaela Respins 

 

7.  Drăgan Ludmila Respins 

 

8.  Codreanu Amelia Respins 

 

9.  Digori Irina Respins 

 

10.  Bodurescu Vasile Respins 

 

11.  Țurcanu Mihaela Respins 

 

12.  Petrușan Gabriela Respins 

 

13.  Gîndea-Carauș Mariana Respins 

 

14.  Bulat Anatolie Respins 

 



 

 

3. Hotărârea motivată, adoptată pe marginea dosarului fiecărui candidat respins de la 

participare la examenul de calificare în profesia de notar, conform pct. 2 din prezenta 

Hotărâre, se va comunica candidaților în modul și în termenul prevăzut la pct. 21 din 

Regulamentul privind modul de desfășurare a examenului de calificare în profesia de 

notar și de contestare a rezultatelor acestuia, aprobat prin Ordinul Ministrului justiției 

nr. 631/2017.  

4. Prezenta hotărâre se publică pe pagina web oficială a Ministerului Justiţiei și se 

transmite Camerei Notariale pentru informare. 
 

Președinte  OBADĂ Constanța     / semnat/  

 

Membrii  POPIL Angela   /semnat/  

 

CHISARI-RURAK Aliona  / semnat/ 

 

GLAVAN Ion    / semnat/ 

 

PISTRIUGA Vitalii   /semnat/ Opinie separată 

 

CHIRA Constantin   /semnat/ 

 

 

 

 


